
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-3667 del 31/07/2019

Oggetto DPR N. 59/2013 E SMI - DITTA FINELLI MECCANICA
SRL PER L'INSEDIAMENTO SITO IN VIA GIORGIO
SIDNEY  SONNINO,  3/B   COMUNE  DI  PARMA  -
ADOZIONE  DI  AUA  PRATICA  SUAP  N.
CLASS.2019.VI/9.5/17

Proposta n. PDET-AMB-2019-3753 del 30/07/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante BEATRICE ANELLI

Questo giorno trentuno LUGLIO 2019 presso la  sede di  P.le  della  Pace n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma,  BEATRICE  ANELLI,
determina quanto segue.



IL FUNZIONARIO P.O.

VISTI:

• il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 e s.m.i., “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione

Unica  Ambientale  (A.U.A.)  e  la  semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia

ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione

integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito,

con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”;

• l’articolo 2,  comma 1,  lettera b,  del  D.P.R.  59/2013 e smi che attribuisce alla  Provincia  o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e

aggiornamento  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che  confluisce  nel  provvedimento

conclusivo  del  procedimento  adottato  dallo  sportello  unico  per  le  attività  produttive,  ai  sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero

nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990,

n.  241  e  s.m.i.  e  la  successiva  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  con  cui  le  funzioni

precedentemente esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate

all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) –

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1 gennaio  2016;

• la D.G.R. n. 1795 del 31 ottobre 2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della

sopra richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo 2013

n. 59 e s.m.i., al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di AUA; 

• il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

• la L. 241/1990 e s.m.i.;

• il Decreto Interministeriale 25/02/2016 n. 5046 del Ministero Politiche Agricole e Foreste; 

• il D.P.R. 160/2010;

• il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

• la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

• la L.R. 5/2006;

• la L.R. 4/2007;

• la L.R. 21/2012;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma  - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it   
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1 / 5



• la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

• il  “Piano  di  Tutela  e  Risanamento  della  Qualità  dell’aria”  approvato  con  Delibera  del  Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

• La Deliberazione Assembleare Progr.  n.115 del  11/04/2017 “Approvazione del  Piano Aria Integrato

regionale”

• la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

• la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

• il  P.T.A.  regionale  approvato  dall’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

• le  norme  di  attuazione  del  P.T.C.P.  della  Provincia  di  Parma,  variante  approvata  con  Delibera  di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela delle

Acque”;

• la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  81/2013  del  18.12.2013  di  indirizzo  e  approfondimento

interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in materia di

Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

• la Delibera di Giunta Provinciale n. 251/2014 del 23.06.2014 contenente specificazioni e documento

operativo sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso autorizzativo (Autorizzazione

Unica Ambientale – A.U.A.);

• la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

• la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

• la  D.G.R.  673/2004 “Criteri  tecnici  per  la  redazione della  documentazione di  previsione di  impatto

acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante “Disposizioni in

materia di inquinamento acustico””;

• la classificazione acustica del Comune di Parma;

VISTO:

• l’incarico dirigenziale conferito con DDG n. 106/2018;

• la nomina conferita con Deliberazione n.64/2019 del Direttore Generale;

CONSIDERATO:

la domanda trasmessa dal SUAP del Comune di Parma in data 19/04/2019 prot. n.84464, acquisita al proto-

collo n. PG/2019/64460 del 19/04/2019, presentata dalla Ditta FINELLI MECCANICA SRL, nella persona del

Sig. Marco Finelli in qualità di Legale rappresentante, con sede legale e stabilimento siti in Comune di Parma

(PR), Via Giorgio Sidney Sonnino, n. 3/B, CAP 43126 in riferimento ai seguenti titoli:

• autorizzazione generale di cui all’art. 272 del D.L gs. 152/06 e s.m.i.; 

2 / 5



• comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi  4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447,

per  cui  la  Ditta  ha  presentato  Valutazione  di  impatto  acustico  firmata  da  un  tecnico  iscritto

nell’Elenco Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica;

− che l’attività industriale svolta nello stabilimento di cui sopra, sulla base di quanto dichiarato dalla Ditta

nell’istanza AUA in esame, è quella di “Attività di tornitura, fresatura e lavorazione metalli conto terzi”; 

RILEVATO CHE: 

• per poter istruire la pratica, Arpae SAC ha chiesto alcuni chiarimenti con nota prot. n. PG/2019/65624 del

24/04/2019  alla  quale  la  Ditta  ha  risposto  con  nota  acquisita  da  Arpae  in  data  16/05/2019  prot.

PG/2019/77455;

• che l’istanza alla data del 16/05/2019 risulta correttamente presentata;

EVIDENZIATO in merito alla matrice scarichi idrici:  

• che nel corso dell’istruttoria di AUA sopra richiamata la Ditta ha dichiarato che “…gli unici scarichi idrici

provenienti dall’azienda sono rappresentati dall’uso dei servizi igienici da parte del personale. Non sono

infatti  presenti  scarichi idrici  legati  alla  produzione o al  ciclo produttivo…Le acque piovane, dilavanti  il

cortile aziendale e i tetti, convogliano in fognatura pubblica...non si ravvisano criticità significative in merito

al generarsi di acque meteoriche di dilavamento...”;

• la perimetrazione dell’agglomerato di Parma, così come individuata dalla D.G.R. 569/2019;

• l’art.  18  del  Regolamento  del  Servizio  Fognatura  e  Depurazione  approvato  dall’Autorità  di  Ambito

Territoriale di Parma con delibera n.6 del 29/08/2011;

• che all’art. 20 del Regolamento del Servizio Fognatura e Depurazione approvato dall’Autorità di Ambito

Territoriale di Parma con delibera n.6 del 29/08/2011 si legge “…Gli scarichi di acque reflue domestiche di

classe  A  che  recapitano  in  pubblica  fognatura  sono  sempre  ammessi,  nel  rispetto  del  presente

regolamento…”;

VISTI:

i seguenti pareri pervenuti a seguito di specifica richiesta di Arpae SAC di Parma con nota prot. PG/2019/79771 del

20/05/2019 e sollecitati con nota prot. n. PG/2019/114994 del 22/07/2019:

• il  parere  favorevole  per  quanto  di  competenza  espresso  da  AUSL STR.  ORGANIZZ.  TERR.  S.I.S.P.

PARMA prot.  42083 del  26/06/2019,  acquisito  a  protocollo  Arpae n.  PG/2019/101520  del  27/06/2019,

(Allegato 1), allegato alla presente quale parte integrante;

3 / 5



• il  parere  espresso  dal  Comune  di  Parma  in  data  26/07/2019  prot.  n.  144589  (prot.  Arpae  n.

PG/2019/118496 del 29/07/2019), allegato alla presente quale parte integrante (Allegato 2);

RITENUTO  sulla  base  dell’istruttoria  condotta  e  agli  atti  che  non  sussistono  condizioni  ostative  all’adozione

dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

CONSIDERATO  che il  provvedimento  conclusivo  nel  quale  confluisce  l’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che

adotta Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma quale autorità competente, è di competenza

del SUAP e costituisce, ad ogni effetto titolo unico, e sostituisce tutti i titoli abilitativi settoriali in materia ambientale

precedentemente in essere contemplati nell’istanza di AUA;

DETERMINA

DI ADOTTARE

per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 comma 4 del DPR n. 59/2013 e s.m.i.  l’Autorizzazione

Unica Ambientale a favore della Ditta FINELLI MECCANICA SRL, con Legale Rappresentante il Sig. Marco Finelli,

con sede legale e stabilimento siti in Comune di Parma (PR), Via Giorgio Sidney Sonnino, n. 3/B,  CAP 43126,

relativamente  all’esercizio  dell’attività  di  “Attività  di  tornitura,  fresatura  e  lavorazione  metalli  conto  terzi”

comprendente i seguenti titoli abilitativi, come da istanza A.U.A. pervenuta:

• autorizzazione generale di cui all’art. 272 del D.L gs. 152/06 e s.m.i., per le attività di cui al

punto 4.31Bis dell’Allegato IV alla DGR 2236/2009 e  s.m.i., comprendente, in particolare, il

punto di emissione identificato nella documentazion e pervenuta come:

◦ EMISSIONE n. E1:   Tornitura/fresatura;

• comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi  4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto:

per le emissioni in atmosfera  , al rispetto delle pertinenti prescrizioni previste per ogni tipologia di impianto-attività

dalla DGR 2236/2009 e s.m.i.;

per il rumore  al rispetto rigoroso da parte del gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente atto delle

indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni eventualmente riportate nel parere del Comune di

Parma prot. n. 144589 del 26/07/2019, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

La non ottemperanza delle disposizioni del presente comporta le sanzioni previste per legge.

4 / 5



Dalla data di emissione del provvedimento unico, nel quale confluirà questo atto, da rilasciarsi da parte del SUAP

del Comune di Parma si riterranno decaduti i titoli abilitativi ambientali rilasciati e da questo atto ricompresi.

Il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le disposizioni vigenti in

materia di emissioni in atmosfera e acustica. Sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni

in  materia di  urbanistica,  prevenzione incendi,  sicurezza e  tutte le  altre disposizioni  di  pertinenza,  anche non

espressamente indicate nel presente atto e previste dalle normative vigenti. 

Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento finale rilasciato dal

SUAP del Comune di Parma. L’AUA esplica i suoi effetti, pertanto, dal rilascio del suddetto provvedimento finale e

per 15 anni. L’eventuale richiesta di rinnovo dell’AUA dovrà essere presentata ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 5

del DPR n. 59/2013 e s.m.i..

Il presente atto è trasmesso al SUAP del comune di Parma, che provvede al rilascio del provvedimento finale al

Richiedente  e  alla  trasmissione  tempestiva  in  copia  ad  Arpae  Emilia-Romagna  Servizio  Autorizzazioni  e

Concessioni (SAC) di Parma, Comune di Parma e AUSL Distretto di Parma Dipartimento di Sanità Pubblica;

Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna responsabilità

a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri Enti/Organi che potrebbero

comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e

Concessioni (SAC) di Parma.

Il  presente atto è rilasciato esclusivamente al SUAP del  Comune di Parma all’interno del procedimento per il

rilascio dell’AUA.

Il  Responsabile  del  presente  endo  -  procedimento  amministrativo,  per  il  rilascio  dell’Autorizzazione  Unica

Ambientale di cui al D.P.R. 59/13 e s.m.i., è Beatrice Anelli.  

Istruttore di riferimento Silvia Spagnoli

Rif. Sinadoc: 13485/2019

Il FUNZIONARIO PO
        Beatrice Anelli

         (documento firmato digitalmente)

5 / 5



Allegato 1



L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
PG0042083_2019_Lettera_firmata.pdf: Sodano Natalia 21C64A1998EE0CF2E939F682436E8F861

C5C3E8E6D8A6792E4937990AC761670

DOCUMENTI:

[04-02-01]

CLASSIFICAZIONI:

Natalia Sodano 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

D.P.R. 59/2013 Istanza di AUA della Ditta FINELLI MECCANICA SRL per
l'insediamento in via Sonnino - Parma. Parere.

OGGETTO:

26/06/2019DATA:

0042083NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

AOOAUSLPRAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 27/06/2019 12:06:50 P
G

/2019/0101520



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Elisa Mariani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. PARMA 

Firmato digitalmente da:

L’azienda Finelli Meccanica S.r.l. presenta istanza di AUA per attività di fresatura e tornitura per conto terzi.
 
Lo stabilimento è situato in via G.S. Sonnino ed è inserito in area ad uso prevalentemente artigianale, zona
ovest del centro abitato di Parma (PR). L’ attività si svolge per 220  giorni l’anno, nei giorni feriali e in
periodo esclusivamente diurno.
 
In base alla classificazione acustica del Comune di Parma, lo stabilimento ed i ricettori risultano classificati
in zona V “area prevalentemente industriale” e secondo quanto dichiarato le lavorazioni si svolgono
esclusivamente in ambiente interno al fabbricato a porte e finestre chiuse.
Considerando che il traffico indotto massimo previsto è pari a circa 10-15 auto e 4-5 furgoni al giorno, è da
ritenersi trascurabile.
Per la valutazione dell’impatto acustico è stata eseguita una serie di rilievi fonometrici di breve durata,
all’interno dell’edificio e all’esterno.
L’analisi eseguita, nelle condizioni descritte, ha mostrato che i livelli assoluti e differenziali di immissione
risultano conformi ai limiti fissati dalla vigente normativa.
 
La Ditta presenta un punto emissivo nel quale sono convogliate polveri/nebbie oleose (10
mg/Nm3)provenienti dalle attività di tornitura/fresatura provvisto di filtro per nebbie oleose.
 
La Ditta inoltre dichiara che non sono presenti scarichi idrici legati al ciclo produttivo e che non si ravvisano
criticità significative in merito al generarsi di acque meteoriche di dilavamento.
 
Si rilascia pertanto parere igienico-sanitario favorevole.
 

D.P.R. 59/2013 Istanza di AUA della Ditta FINELLI MECCANICA SRL per l'insediamento in
via Sonnino - Parma. Parere.

OGGETTO:

agenzia regionale per la prevenzione
dell'ambiente e l'energia sac 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

SUAP PARMA 
suap@pec.comune.parma.it 

Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. PARMA 



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Elisa Mariani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. PARMA 

Responsabile procedimento: 
Elisa Mariani

Natalia Sodano 



Allegato 2





SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


